巫溪水利发〔2023〕252号
巫溪县水利局

关于印发巫溪县水利重大建设项目三年行动实施方案（2023--2025年）的通知

局机关各科室、中心，宁之源公司:
为全面落实党中央、国务院关于国家江河战略和国家水网建设的决策部署，统筹解决我县供水保障、水安全、水生态等问题，加快推进全县水利重大建设项目，根据《巫溪县2023一2025年重大建设项目三年滚动投资计划》，结合《重庆市水利高质量发展三年行动实施方案(2023-2025年)》，制定了《巫溪县水利重大建设项目三年行动实施方案(2023-2025年)》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

    特此通知。
巫溪县水利局

2023年12月7日

(此件公开发布)
巫溪县水利重大建设项目三年行动实施方案
(2023--2025年)
为全面落实党中央、国务院关于国家江河战略和国家水网建设的决策部署，统筹解决我县供水保障、水安全、水生态等问题，加快推进全县水利重大建设项目，结合我县实际，特制定本方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中全会等精神，立足新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理念，积极服务和融入新发展格局，按照“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”治水思路和“确有需要、生态安全、可以持续”原则，坚持“五水统筹”，实施巫溪水利重大建设项目三年行动(以下简称三年行动)，推动建立可持续的现代水利工程体系，为全力促进全县经济实现质的有效提升和量的合理增长，奋力谱写新时代新征程巫溪绿色崛起新篇章提供有力的水安全保障。

二、发展目标
2023-2025年，全县实施重大水利项目31个，规划总投资246.8亿元，完成投资37亿元。到2025年，全县5级以上江河堤防达标率提高到88%以上，已成水库和流域面积200平方公里以上有防洪任务的河流实现水文监测全覆盖，水库总库容新增1957万立方米，水利工程年供水能力提高1300万立方米，农村自来水普及率提高到89%以上，农田灌溉水有效利用系数提高到0.4996，重点河段基本生态流量达标率不低于90%，水土保持率提高到74.5%以上，水价动态调整机制初步建立，城乡防洪能力稳步提升、供水保障能力明显增强、生态保障能力显著提高。
三、重点任务
（一）加快构建系统完善的防洪减灾体系。加强防洪减灾工程建设，加快推进凤凰水库建设，推进西流溪水库扩建、刘家沟水库扩建、寨沟水库开工，加快推进峡郡水库、咸水水库前期论证工作，推进完成大宁河流域面积3000平方公里以上主要支流防洪护岸综合治理工程，完成柏杨河流域上古片区综合治理，推动东溪河、梅溪河原水美乡村项目建设。提升薄弱环节防洪能力，分步推进重点山洪沟治理，建立病险水库常态化安全鉴定和除险加固机制，实现全县水库应鉴尽鉴、应治尽治。落实防洪非工程措施，强化水库群联合调度，建立上下游联防联控信息共享机制，完善山洪灾害群测群防体系，推进水库雨水情监测设施建设。2023-2025年，全县实施防洪减灾工程项目10个，总投资约101亿元，预计完成投资约19.8亿元，其中2023年预计完成投资约2.7亿元。

（二）加快构建集约高效的水资源配置体系。推进巫溪骨干水网建设，建成尖山水库，红池坝至文峰胜利城厢片区引水保障工程、通城镇供水保障提升工程等水资源配置工程，推动寨沟水库、咸水水库、西流溪水库扩容前期工作取得实质性进展。加快重点水源工程建设，完成孝子溪、尖山水库竣工验收、加快金鱼水库、马坪水库建设，续建中小型水库3座、新开工2座。推进城乡供水一体化工程建设，因地制宜、分类施策，建设城乡供水保障项目27处，有序推进城乡供水一体化、农村供水规模化。2023-2025年，全县实施水资源配置工程项目9个，总投资约13.5亿元，预计完成投资约10.9亿元，其中2023年预计完成投资约2亿元。
（三）加快构建保障有力的民生水利体系。推进农村水网建设，加快西流溪水库灌区续建配套与节水改造项目推进，推动汾水河灌区、凤凰水库灌区建设。推动水经济产业发展和三峡后续移民安稳致富重点项目建设。2023-2025年，全县实施民生水利项目6个，总投资约126.6亿元，预计完成投资约1.2亿元。
（四）加快构建健康持续的河流生态体系。推进流域生态综合治理，实施一批移民美丽家园项目，创建一批绿色小水电示范电站，建设一批幸福河湖。加强三峡库区生态治理，推动水土流失综合治理完成，综合治理水土流失面积20平方公里。2023-2025年，全县实施水生态治理项目5个，总投资4.9亿元，预计完成投资4.9亿元，其中2023年预计完成投资约9100万元。
（五）加快构建智慧水利新型基础设施建设。推进水利数字化变革，推广应用BIM建设管理信息系统，推进数字孪生流域建设，开展数字孪生水利工程先行先试，提升水利信息化水平。
四、保障措施
（一）强化建设资金保障。积极争取市级、中央投资。县级部门和项目法人多渠道筹集水利建设资金，确保各项涉水政策措施落地落实。统筹财政预算资金和地方政府债券资金，提高政府专项债券用于水利建设的比例。

（二）深化水利投融资改革。发挥财政资金撬动作用，充分调动市场主体及社会力量，吸引更多金融和社会资本投入水利建设。推动水利投融资主体通过参股、股权合作、特许经营以及水利资源优先开发等方式与央企合作，吸引央企资金投入水利建设。在合法合规的前提下，可采取转让涉水项目经营权、收费权等方式盘活水利存量资产。
（三）强化项目要素保障。坚持要素跟着项目走，在人、财、物上对纳入三年行动重点任务的项目予以优先保障。加强三年行动重点项目与国土空间规划、自然保护地优化整合方案衔接。统筹保障水利建设用地用林指标供给，加大规划许可等方面支持力度，允许依法依规先行报批。

（四）加快水权水价改革。贯彻落实好国家水利工程供水价格管理有关规定，统筹考虑供水成本、区域经济发展水平、社会承受能力和节水要求，科学合理调整水利工程供水价格，有效发挥水价经济杠杆作用。深入推进农业水价综合改革，统筹推进农业水价形成、精准补贴与节水奖励、工程建设管护、用水管理机制协同落地。
（五）强化建设运行管理。加强水利工程项目储备和前期工作，保障前期工作经费，提高前期工作质量。强化建设管理，严把水利工程质量关，保障工程建设进度，确保尽早建成并发挥效益。规范项目法人组建，强化对项目法人的监督管理。落实水利工程属地属事分级管理责任，在项目竣工验收后明确管护主体和责任，落实管护人员、经费及保障措施，实施专业化、标准化管理。

（六）加强工作组织领导。在全县重大水利工程建设领导小组下设水利重大建设项目三年行动工作专班，负责统筹推进相关工作。县水利局要会同工作专班各成员单位组织做好本方案的总体推进，有关单位要各司其职、协同配合，要落实主体责任、定期研究推进，形成工作合力。对责任不落实、工作不到位的单位，进行约谈；对约谈后整改仍不到位的单位，及时向县政府报告;对造成严重后果的单位和个人，将严肃追责问责。同时，对工作表现突出的单位和个人，按规定给予表彰。
附件：巫溪县2023-2025年水利重大建设项目投资表

附件

	巫溪县 2023-2025 年水利重大建设项目投资表

	项目编号
	项目名称
	总投资（万元）
	资金来源（万元）
	年度投资计划（万元）
	是否立项
	是否完成划设计
	土地指标是否落实
	项目牵头领导
	项目责任科室
	配合单位或业主

	
	
	
	中央资金
	债券资金
	市级资金
	县级资金
	融资资金
	社会资金
	2023年
	2024年
	2025年
	
	
	
	
	
	

	合计31个
	2468149
	593336
	5000
	91880
	0
	1439555
	338378
	55700
	107888
	206439
	
	
	
	
	
	

	一、水资源配置（9个）
	135587
	43000
	5000
	15800
	0
	60787
	11000
	19600
	44568
	45500
	
	
	
	
	
	

	27
	巫溪县金鱼水库建设工程
	18568
	
	
	4000
	
	14568
	
	8000
	10568
	
	是
	是
	是
	黄 超
	规建科
	宁之源（集团）公司

	28
	巫溪县马坪水库建设工程
	14151
	
	
	4000
	
	10151
	
	5000
	8500
	
	是
	是
	否
	黄 超
	规建科
	宁之源（集团）公司

	29
	巫溪县尖山水库建设工程
	9958
	
	
	4000
	
	5958
	
	3500
	
	
	是
	是
	是
	杜 威
	规建科
	宁之源（集团）公司

	33
	巫溪水网建设
	31180
	24000
	
	
	
	7180
	
	2000
	10000
	19100
	是
	是
	否
	姜朝荣
	水利水电科
	水利水电中心

	36
	巫溪县通城镇供水保障提升工程
	7000
	
	
	2800
	
	4200
	
	1000
	2500
	3500
	是
	是
	否
	姜朝荣
	水利水电科
	宁之源（集团）公司

	37
	巫溪县西流溪水库扩容工程
	15000
	
	
	1000
	
	14000
	
	100
	5000
	9900
	是
	是
	是
	黄 超
	规建科
	宁之源（集团）公司

	39
	巫溪县寨沟水库建设工程
	15000
	4000
	
	
	
	
	11000
	
	
	1000
	否
	否
	否
	黄 超
	规建科
	宁之源（集团）公司

	41
	巫溪县农村供水“一改三提”项目
	5000
	
	5000
	
	
	
	
	
	3000
	2000
	否
	否
	是
	姜朝荣
	水利水电科
	水利水电中心

	
	巫溪县红池坝至文峰胜利城厢片区引水保障工程
	19730
	15000
	
	
	
	4730
	
	
	5000
	10000
	是
	是
	否
	姜朝荣
	水利水电科
	宁之源（集团）公司

	二、防洪减灾（10个）
	1012784
	491336
	0
	46380
	0
	157068
	318000
	27000
	40720
	130839
	
	
	
	
	
	

	26
	巫溪县柏杨河流域上磺古路片区）综合治理项目
	20000
	12000
	
	
	
	8000
	
	4000
	4000
	12000
	是
	是
	是
	谭治康
	生态科
	宁之源（集团）公司

	31
	巫溪县凤凰水库建设工程
	110000
	
	
	20000
	
	90000
	
	20000
	20000
	70000
	是
	是
	是
	黄 超
	规建科
	宁之源（集团）公司

	32
	刘家沟水库扩建工程
	45400
	
	
	4000
	
	41400
	
	
	100
	10000
	否
	否
	否
	黄 超
	规建科
	远大公司

	38
	巫溪县峡郡水库建设工程
	582000
	400000
	
	
	
	
	182000
	
	
	10000
	否
	否
	否
	黄 超
	规建科
	重大项目办

	40
	巫溪县咸水水库建设工程
	196000
	60000
	
	
	
	
	136000
	
	3000
	3000
	是
	否
	是
	黄 超
	规建科
	重大项目办

	43
	巫溪县东溪河流域综合治理项目
	13680
	
	
	13680
	
	
	
	
	2000
	5000
	是
	是
	否
	谭治康
	生态科
	宁之源（集团）公司

	45
	大宁河（大河段）防洪护岸综合治理工程
	6700
	
	
	6700
	
	
	
	1000
	2700
	3000
	否
	否
	
	谭治康
	生态科
	宁之源（集团）公司

	93
	巫溪县水系连通及水美 乡村建设试 点建设项目
	27245
	10000
	
	2000
	
	15245
	
	2000
	5000
	10000
	是
	是
	是
	谭治康
	生态科
	宁之源（集团）公司

	
	重庆市朝阳河防洪减灾治理工程
	9839
	7800
	
	
	
	2039
	
	
	2000
	7839
	是
	是
	否
	谭治康
	生态科
	宁之源（集团）公司

	
	巫溪县“十四五”水文基础设施建设项目
	1920
	1536
	
	
	
	384
	
	
	1920
	
	是
	是
	否
	谭治康
	生态科
	水旱灾害防御中心

	三、民生水利（6个）
	1265978
	38700
	0
	3200
	0
	1214700
	9378
	0
	3000
	9000
	
	
	
	
	
	

	15
	朝阳镇2023年隧洞及水库还建路建设项目
	8000
	2400
	
	3200
	
	2400
	
	
	3000
	5000
	否
	否
	是
	黄 超
	规建科
	重大项目办

	34
	抽水蓄能项目
	832300
	
	
	
	
	832300
	
	
	
	
	否
	否
	否
	黄 超
	规建科
	重大项目办

	35
	大宁河航电枢纽项目
	380000
	
	
	
	
	380000
	
	
	
	
	否
	否
	否
	黄 超
	规建科
	重大项目办

	
	巫溪县西流溪水库灌区续建配套与节水改造项目
	1978
	1500
	
	
	
	
	478
	
	
	2000
	是
	否
	否
	姜朝荣
	水利水电科
	水利水电中心

	
	巫溪县汾水河灌区
	21100 
	16800
	
	
	
	
	4300
	
	
	1000
	否
	否
	否
	姜朝荣
	水利水电科
	水利水电中心

	
	巫溪县凤凰水库灌区
	22600 
	18000
	
	
	
	
	4600
	
	
	1000
	否
	否
	否
	姜朝荣
	水利水电科
	水利水电中心

	四、河流生态体系（5个）
	48800
	20300
	0
	21500
	0
	7000
	0
	9100
	19100
	20600
	
	
	
	
	
	

	30
	巫溪县大宁河上游环境综合治理工程
	10300
	9500
	
	
	
	800
	
	7000
	3300
	
	是
	是
	是
	杜 威
	移民后扶中心
	宁之源（集团）公司

	42
	巫溪县柏杨 河流域（菱角 -凤凰片区）生态修复项目
	12000
	
	
	12000
	
	
	
	200
	3800
	8000
	否
	否
	否
	杜 威
	移民后扶中心
	宁之源（集团）公司

	44
	巫溪县大宁河（柏杨河上游段）岸线综合治理工程
	13000
	9600
	
	
	
	3400
	
	1000
	5000
	7000
	是
	否
	否
	杜 威
	移民后扶中心
	宁之源（集团）公司

	46
	巫溪县柏杨河生态修复治理工程
	12000
	
	
	9500
	
	2500
	
	900
	6000
	5100
	是
	是
	是
	杜 威
	移民后扶中心
	宁之源（集团）公司

	
	巫溪县国家水土保持重点工程综合治理项目
	1500
	1200
	
	
	
	300
	
	
	1000
	500
	否
	否
	否
	姜朝荣
	水资源与水保中心
	

	五、数字孪生（1个）
	5000
	0
	0
	5000
	0
	0
	0
	0
	500
	500
	
	
	
	
	
	

	47
	巫溪县智慧水利建设项目
	5000
	
	
	5000
	
	
	
	
	500
	500
	否
	否
	否
	杜 威
	移民后扶中心
	




